Estado de Goiás
  Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica
Gerência Especial de Educação e Trabalho

__________________________________________________________________________________________
   Avenida Santos Dumont, Quadra 07, Lote 10 – Vila Nova – CEP 74.643-030 – Goiânia – Goiás     psp

Fone: (62) 3201- 3241
www.sectec.go.gov.br / educacaoetrabalho@sectec.go.gov.br

Página 1 de 3

Edital n.º 057/2014 – PRONATEC – Bolsa Formação
Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTEC, por

meio do Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica – GGCFT e da
Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego –
PRONATEC – Bolsa Formação, considerando a Lei Federal n.º 12.513/2011, a Resolução
CD/FNDE nº. 23, de 28 de junho de 2012 e a Portaria 244/13/GABS da SECTEC, Processo
n.º 201400018000391, faz saber aos interessados a retificação do Processo Seletivo
Simplificado de Bolsistas, para atuarem no âmbito do PRONATEC – Bolsa Formação.

Onde se lê:

Anexo III – Vagas / Função

01 – Vagas para Professor Regente para Catalão, para atuar no Centro de Educação
Profissional Aguinaldo Campos Netto.

Curso/Conteúdo/Disciplina Vaga
s Turno Carga

Horária Área de Formação

Operador de Máquina de
Corte de Roupas 02 Noturno 80

Curso Superior em Costura ou Técnico
de Nível Médio em Operador Máquina
de corte e costura ou Ensino Médio com
curso de formação em  Operador de
máquina de corte e costura. Desejável
experiência na docência.

Vendedor 02 Noturno 80

Curso Superior em Administração ou
Superior de Tecnologia em Gestão ou
Vendas. Desejável experiência na
docência.

Vendedor 02 Vespertino 80

Curso Superior em Administração ou
Superior de Tecnologia em Gestão ou
Vendas. Desejável experiência na
docência.

Horticultor Orgânico 02 Noturno 80

Curso Superior em Agronomia ou
Engenharia Agrícola ou Engenharia
Ambiental ou Engenharia Florestal ou
Ciências Biológicas ou Biologia ou
Superior de Tecnologia em Agricultura
ou Curso Superior com Curso Técnico
em Agropecuária.  Desejável experiência
em docência.

Manejador de Florestas
Nativas para uso múltiplo 02 Noturno 80

Curso Superior em Engenharia
Agronômica ou Engenharia Agrícola ou
Engenharia Ambiental ou Engenharia
Florestal ou Ciências Biológicas ou
Biologia ou Geografia ou Curso Técnico
em Agropecuária ou Agricultura.
Desejável experiência em docência.

http://www.sectec.go.gov.br/
mailto:educacaoetrabalho@sectec.go.gov.br

Estado de Goiás
  Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

  Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica
Gerência Especial de Educação e Trabalho

Avenida Santos Dumont, Quadra 07, Lote 10 – Vila Nova – CEP 74.643-030 – Goiânia – Goiás     psp

Fone: (62) 3201- 3241
www.sectec.go.gov.br / educacaoetrabalho@sectec.go.gov.br

Página 2 de 3

Piscicultor 02 Noturno 80

Curso Superior em Engenharia
Agronômica ou Engenharia Agrícola ou
Engenharia Ambiental ou Engenharia
Florestal ou Zootecnia ou Engenharia de
Pesca, ou Medicina Veterinária ou
Ciências Biológicas ou Biologia.
Desejável experiência em docência.

Viveiricultor 02 Noturno 80

Curso Superior em Engenharia
Agronômica ou Engenharia Agrícola ou
Engenharia Ambiental ou Engenharia
Florestal ou Ciências Biológicas ou
Biologia Superior de Tecnologia em
Agricultura.  Desejável experiência em
docência.

 Operações
Unitárias/Fenômenos de
Transporte e Processos
Industriais/Controle de
Processos Químicos

02 Noturno 120

Curso Superior em Engenharia Química,
ou Engenheiro de Produção ou
Matemática Industrial. Desejável
experiência em docência.

Leia-se:

Anexo III – Vagas / Função

01 – Vagas para Professor Regente para Catalão, para atuar no Centro de Educação

Profissional Aguinaldo Campos Netto.
Curso/Conteúdo/Disciplina Vaga

s Turno Carga
Horária Área de Formação

Operador de Máquina de
Corte de Roupas 02 Noturno 80

Curso Superior em Costura ou Técnico
de Nível Médio em Operador Máquina
de corte e costura ou Ensino Médio com
curso de formação em  Operador de
máquina de corte e costura. Desejável
experiência na docência.

Vendedor 02 Noturno 80

Curso Superior em Administração ou
Superior de Tecnologia em Gestão ou
Vendas. Desejável experiência na
docência.

Vendedor 02 Vespertino 80

Curso Superior em Administração ou
Superior de Tecnologia em Gestão ou
Vendas. Desejável experiência na
docência.

Piscicultor 02 Noturno 80

Curso Superior em Engenharia
Agronômica ou Engenharia Agrícola ou
Engenharia Ambiental ou Engenharia
Florestal ou Zootecnia ou Engenharia de
Pesca, ou Medicina Veterinária ou
Ciências Biológicas ou Biologia.
Desejável experiência em docência.

http://www.sectec.go.gov.br/
mailto:educacaoetrabalho@sectec.go.gov.br

Estado de Goiás
  Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

  Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica
Gerência Especial de Educação e Trabalho

Avenida Santos Dumont, Quadra 07, Lote 10 – Vila Nova – CEP 74.643-030 – Goiânia – Goiás     psp

Fone: (62) 3201- 3241
www.sectec.go.gov.br / educacaoetrabalho@sectec.go.gov.br

Página 3 de 3

Viveiricultor 02 Noturno 80

Curso Superior em Engenharia
Agronômica ou Engenharia Agrícola ou
Engenharia Ambiental ou Engenharia
Florestal ou Ciências Biológicas ou
Biologia Superior de Tecnologia em
Agricultura.  Desejável experiência em
docência.

 Operações
Unitárias/Fenômenos de
Transporte e Processos
Industriais/Controle de
Processos Químicos

02 Noturno 120

Curso Superior em Engenharia Química,
ou Engenheiro de Produção ou
Matemática Industrial. Desejável
experiência em docência.

02 – Vagas para Professor Regente para atuar no Distrito de Santo Antonio do Rio
Verde, Unidade Remota Vinculada ao Centro de Educação Profissional Aguinaldo
Campos Netto.

Curso/Conteúdo/Disciplina Vaga
s Turno Carga

Horária Área de Formação

Manejador de Florestas
Nativas para uso múltiplo 02 Noturno 80

Curso Superior em Engenharia
Agronômica ou Engenharia Agrícola ou
Engenharia Ambiental ou Engenharia
Florestal ou Ciências Biológicas ou

Biologia ou Geografia ou Curso Técnico
em Agropecuária ou Agricultura.

Desejável experiência em docência.

03 – Vagas para Professor Regente para atuar no Distrito de Pires Belo, Unidade
Remota Vinculada ao Centro de Educação Profissional Aguinaldo Campos Netto.

Curso/Conteúdo/Disciplina Vaga
s Turno Carga

Horária Área de Formação

Horticultor Orgânico 02 Noturno 80

Curso Superior em Agronomia ou
Engenharia Agrícola ou Engenharia

Ambiental ou Engenharia Florestal ou
Ciências Biológicas ou Biologia ou

Superior de Tecnologia em Agricultura
ou Curso Superior com Curso Técnico

em Agropecuária.  Desejável experiência
em docência.

João Batista Peres Junior
Gerência Especial de Educação e Trabalho

Coordenador Geral do PRONATEC – Bolsa Formação

http://www.sectec.go.gov.br/
mailto:educacaoetrabalho@sectec.go.gov.br